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کار و رشد اقتصادی
 و شکاف جنسیتی

زنان بیش از نیمی از جمعیت جهان را تشکیل 
می‌دهند اما 40 درصد نیروی کار را دارا هستند. 
نابرابری جنسیتی در عرصه اقتصادی به طرق 
مختلف مشهود است: حقوق زنان تفاوت قابل 
توجهی با حقوق و دستمزد مردان دارد، زنان به‌طور 
معمول زمان کمتری کار می‌کنند که منجر به 
کاهش حقوق بازنشستگی و افزایش ریسک فقر در 

سالخوردگی می‌شود. 
»زنان، کارو رشد اقتصادی« عنوان گزارشی 
است از صندوق بین‌المللی پول که به مباحثی 
هم‌چون روند مشارکت نیروی کار به تفکیک 
منطقه، سیاست‌هایی برای ترویج مشارکت نیروی 
کار زن، دسترسی زنان به فرصت‌های شغلی، 
شاخص نابرابری جنسیتی، تاثیر نابرابری جنسیتی 
در اقتصاد، منافع اقتصاد کلان ناشی از برابری 
جنسیتی و موضوعاتی چون مبارزه با نابرابری 
درآمد، مقابله با نابرابری جنسیتی در خاورمیانه و ... 
را مورد بحث قرار می‌دهد.  بر اساس برآورد صندوق 
بین‌المللی پول، ایران به دلیل شکاف جنسیتی 
سالانه معادل 30 درصد از GDP ) تولید ناخالص 

ملی( خود را از دست می‌دهد.
    

پذیرش ۲۴ ساعته کارتن‌خواب‌ها 
در شب‌های زمستان

رئیس سازمان خدمات اجتماعی شهرداری 
تهران از پذیرش ۲۴ ساعته کارتن‌خواب‌ها در 

گرمخانه‌ها خبر داد..
محمدی در گفت‌وگو با ایسنا، در مورد وضعیت 
پذیرش کارتن‌خواب‌ها در این شب‌های سرد 
تهران با بیان اینکه شنبه‌شب ۱۹۲۱ نفر در 
گرمخانه‌های تحت پوشش شهرداری تهران 
پذیرش شدند، گفت: برای افرادی که مایل به 
حضور در گرمخانه‌ها نیستند اتوبوس‌هایی در 
میادین نزدیک به پاتوق‌ها در نظر گرفته شده است 

تا این کارتن‌خواب‌ها شب را در اتوبوس‌ها بماند.
وی با بیان اینکه آمادگی این را داریم با 
کف‌خوابی ظرفیت گرمخانه‌ها را تا دو برابر و بیش 
از ۴۰۰۰ نفر برسانیم گفت: متأسفانه در گذشته در 
شهرداری تهران سازه‌های استاندارد با ظرفیت‌های 
نرمال پیش‌بینی نشده است، اما حالا درصدد 
آن هستیم که حداقل نسبت به استانداردسازی 
شرایط موجود اقدام کنیم. محمدی افزود: طی 
بخش نامه ای تمامی گرمخانه ها در روزهای سرد 
سال به صورت ۲۴ ساعته فعال بوده و پذیرش 

کارتن خوابها را انجام می‌دهند.
    

معاون اداری تأمین اجتماعی اعلام کرد:
نحوه پیگیری عدم واریز

 »بسته حمایتی« 

تا عصردیروز باید مبالغ نقدی »بسته حمایتی« 
به حساب یارانه تمام مشمولان این سری از 
پرداخت بسته حمایتی واریز می‌شد، اما در صورت 
عدم واریز این مبالغ ۱۰۰ تا ۳۰۰ هزار تومانی، این 
افراد از دو طریق تعیین شده، می‌توانند این مشکل 
را پیگیری کنند  معاون اداری و مالی سازمان 
تأمین اجتماعی گفت: »این افراد از روز دوشنبه 
اول بهمن ماه می‌توانند با ارسال پیام به سامانه 
#4*4* وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی پاسخ 
خود را دریافت کنند هم‌چنین مرکز ارتباطات 
مردمی سازمان تأمین اجتماعی با شماره تماس 
1420 آماده پاسخگویی به بیمه‌شدگان در مورد 

بسته حمایتی است.«

از گوشه و کنار

آذر فخری، روزنامه‌نگار

گاهی مجبور می‌شوی صفحه 
حوادث را بخوانی؛ با این‌که تمام تلاشت 
را می‌کنی که در طول روز خودت را 
از هجوم اخبار بد، در امان نگهداری. 
چون این روزها به‌طور خیلی طبیعی 
زیست انسان ایرانی با فشار اخبار و 
وقایع بد درگیر است. و همین فشارهای 
روزافزون آدم را ناچار می‌کند بعضی 
ورودی‌ها را ببندد. اما بله، صحبت 
بر سر صفحه حوادث روزنامه‎ها و 
اخبارحوادث رسانه‎های دیگر است که 
مدام و با آب‌وتاب زیاد تلاش می‌کنند 
در رساندن خبر بد به گوش مردم، اولین 
و منحصربه فردترین باشند. مسئله‎ای 
که در اغلب این صفحات و رسانه‎ها 
ناخودآگاه توجه را جلب می‎کند شیوع و 
فراوانی سرقت یا همان دزدی است. این 
روزها، خبر دزدی زیاد می‎شنویم؛ شاید 
هم خودمان یکی از طعمه‎های این 
اتفاقات شده باشیم. مشخصه عجیب 
بیشتر این دزدی‌ها، عدم تناسب 
میزان خشونت با جرمی است که اتفاق 
می‌افتد؛ دزدی در حالی انجام می‌گیرد 
که فرد سارق طعمه خود را به‌خاطر 
یک گوشی، یک کیف معمولی دستی 

یا دوشی و یا برای خالی کردن هر چه 
که در جیب و مچ و گردن دارد، به سلاح 
گرم و سرد متوسل می‌شود و گاه حتی 
از سلاح خود استفاده می‌کند و باعث 
جراحت یا کشته شدن طعمه‌اش 
می‌شود؛ فکرکنید یک نفر به خاطر یک 
گوشی و یا یک کیف، به راحتی کشته 
می‌شود. به همین دلیل اخیرا ماموران 
پلیس توصیه می‌کنند در برابر سارقان 
مقاومت نکنید، چون خشونت در میان 
آنان به سطحی رسیده که با کمترین 
مقاومت حاضرند طرف مقابل را به 

قتل برسانند. 
وقتی مصاحبه‌هایی را که با سارقان 
دستگیر شده می‌خوانیم، متوجه 
می‌شویم آن‌چه در طول مدت دزدی به 
دست آورده‌اند، چیز دندان‌گیری نبوده 
و آن‌قدر نمی‌ارزیده که به خاطرش آدم 
کشته شود. این سارقان که البته معمولا 
دستگیر هم می‌شوند، گاه فقط برای 
گذران زندگی روزمره خود و خانواده 
و یا تهیه موادمخدر دست به جنایت 
می‌زنند. و اغلب هم ادعا می‌کنند در 
شرایط عادی روحی و روانی مساعدی 
نبوده‌اند و فشار اعتیاد یا ناتوانی در تامین 
خانواده آنان را وادار به جنایت کرده 
است. و برای همین از قاضی و شاکی و...  
می‌خواهند آنان‌را ببخشیده و فرصت 

دیگری برای جبران بدهند. 

البته مجرمانی هم هستند که نه تنها 
طلب بخشش نمی‌کنند بلکه  مدعی‌اند 
اگر آزاد شوند دوباره همان کارها را انجام 
خواهند داد؛ چون کار دیگری بلد نیستند 
یا منبع درآمدی برای گذران زندگی 

خود ندارند!
سرقت، سردسته همه جرایم

به‌طور متوسط روزانه 1800 سرقت؛ 
این آمار نیروی انتظامی در سال 96 
است. همین آمار در سال 97 حدود 
10 درصد افزایش داشته است. این 
میزان سرقت باعث قرارگرفتن این 
جرم در راس جرایم در ایران شده است. 
سردار رحیمی، رئیس پلیس تهران 
معتقد است که بدون تردید مشکلات 
اقتصادی بر آمار جرائم به‌خصوص 

جرائم خرد اثر بیشتری گذاشته است. 
سردار رحیمی می‌گوید:»متاسفانه 
سرقت منازل اخیرا زیاد شده است، 
نگه‌داری زیاد سکه و طلا و ارز سبب 
فرصت‎‌‎طلبی دزدان شده و میزان 
سرقت را زیاد کرده است. با توجه به 
این‌که دزدان خیلی راحت به طلا و سکه 
وارز و پول درمنازل دسترسی پیدا 
کرده و خیلی زود هم آن‌را خرج می‎‌‎کنند، 
وقتی دستگیر می‎‌‎شوند، عملا پولی برای 

پس دادن ندارند! 
دادستان تهران هم با اشاره به افزایش 
سرقت در کشور بالاترین شمار جرایم در 

اجرای احکام را مربوط به جرم سرقت 
اعلام کرده. جعفری دولت‌آبادی 
می‎گوید یک‌چهارم پرونده‌ها به اتهام 
سرقت اختصاص دارد و معتقد است 
تشکیل شعبه‌ ویژه سرقت در برخی 
نواحی در مرحله‌ تحقیق و اجرای احکام 
ضروری‌ست، چرا که شمار پرونده‌های 
با موضوع سرقت طی‌ سال گذشته 

به‌شدت افزایش داشته است.
چرا سرقت افزایش یافته؟

سعید معدنی جامعه‌شناس، 
این‌گونه پاسخ می‌دهد: »سرقت یکی 
از در دسترس‌ترین جرایمی است 
که می‌تواند در جامعه رخ دهد. در 
همه جوامع و همه زمان‌ها این جرم 
وجود دارد. اما دلایل افزایش آن بسیار 

پیچیده است. یکی از مهم‌ترین این 
دلایل گسترش سرقت شهرنشینی 
است. معمولا افراد در جاهایی دست 
به جرم می‎زنند که شناخته شده 
نباشند. گسترش شهرنشینی و 
مهاجرت بی‌رویه بعد از انقلاب در بالا 
رفتن جرایم از جمله سرقت نقش 
زیادی داشته. با مهاجرت روستاییان 
70 درصد از جمعیت ما شهرنشین 
شده‌اند و زندگی مادی و روابط این 
روستانشینان هم شهری شده است. 
بر اساس اعلام مسئولان  کشور ما سه 
و نیم میلیون بیکار، بیش از دو میلیون 
معتاد و ۱۱ میلیون حاشیه‌نشین 
دارد. این آمارها به معنای یک »بمب 
اجتماعی« است که هر لحظه ما را به 
سمت فروپاشی اجتماعی می‌کشاند. 
همه این موارد خود زمینه‌ساز 
سرقت است. چراکه  بخش بزرگی 
از افراد معتاد بیکارند و گرفتار تامین 
حداقل‌های زندگی شده‌اند، پس 
نمی‎توانند سرقت نکنند. با هر زبانی هم 
که با این افراد صحبت شود نمی‎توان 
آن‎ها را از این کار بازداشت. در کنار این 
مشکلات ناتوانی خانواده‎ها در تربیت 
این افراد است که باعث بالا رفتن 
جرایم است. در جامعه‌ای که از هر 3نفر 
یک نفر فقیر است مشخص است که 
جرایمی مانند سرقت افزایش می‌یابد. 
سرقت برای کسی که معتاد، قاتل و یا 
اهل نزاع و درگیری است یک کار پیش 

پا افتاده محسوب می‌شود.
چالش‌هاي فرهنگي 

و اجتماعي سرقت
به نظر مي‌رسد علل و عوامل 
اجتماعي پديده سرقت در كنار ساير 
عوامل اقتصادي، فرهنگي و سياسي 
اثرگذار، براي شناخت عميق‌تر اين 
پديده و پيامدهاي مخرب فردي و 
اجتماعي آن اهميت زيادي دارد. 
بنابراين فرا تحليل سرقت، ما را با 
عوامل اصلي تاثيرگذار بر اين پديده 
آشنا مي‌سازد و از سوي ديگر در ارائه 
راهكارهاي موثر جهت كاهش و 

پيشگيري از اين پديده، ياري ميك‌ند.
مهدی معصوم بیگی؛ فرمانده 
انتظامی استان اصفهان در یک بررسی 

به موارد زیر اشاره می‌کند: 
*گسترش سرقت در جامعه باعث 
ناامني در بين مردم مي‌شود؛ چرا كه 
مردم هر آن احتمال مي‌دهند، اموال‌شان 
مورد تجاوز و تعدي قرار گيرد. به همين 
خاطر مجبور مي‌شوند در تماس‌هاي 
خود با ديگران جانب احتياط را رعايت 
كنند، تا مبادا اموال‌شان از سوي ديگران 

به سرقت برود.
* در جامعه ناامن حقوق افراد به هيچ 
وجه از سوي ديگران محترم شمرده 
نمي‌شود و افراد جامعه به راحتي حقوق 
همديگر را پايمال ميك‌نند. در جامعه 
ناامن از آن‌جايي كه هيچ نظمي حاكم 
نيست و امور بر محورعدالت نمی‌چرخد، 

مردم افراد دچار سردرگمي مي‌شوند 
چون نمي‌توانند به حقوق خود دست 
يابند. در اين جامعه نهاد مشخصي وجود 

ندارد كه از حقوق افراد حمايت كند. 
* در جامعه‌اي كه بين افراد 
همبستگي اجتماعي وجود داشته 
باشد، حس تعاون و همياري بين افراد 
بسيارزياد است و مردم سعي ميك‌نند 
در مواقع سختي از حال هم با خبر شوند 
و به امور كيديگر رسيدگي كنند. ولي 
در جامعه‌اي كه شرايط آن ناامن است 
و هر آن احتمال ضايع شدن حقوق 
فردي وجود دارد، افراد هيچ‌وقت خود 
را به خاطر ديگران به خطر نمي‌اندازد 
و نسبت به ديگران بي‌تفاوت مي‌شوند. 
ادامه اين روند در طول زمان باعث تغيير 
ارزش‌ها و هنجارهاي جامعه مي‌شود و 
باعث مي‌شود اعتماد اجتماعي كم شود 

و حتی گاه از بین برود.
زندان چاره‌ساز و موثر نیست

زنداني شدن سارقان باعث می‌شود 
خانواده‌هاي آن‌ها دچار مشكلات 
اقتصادي شوند و همين مسئله بروز انواع 
مسائل اجتماعي را براي خانواده‌هاي 

آن‌ها هم فراهم خواهد كرد.
افراد سارق در زندان، با مجرمان 
حرفه‌اي آشنا مي‌شوند و فنون ارتكاب 
جرم را ياد مي‌گيرند. درواقع آنان در 
اين زندان به كي مجرم حرفه‌اي تبديل 

مي‌شوند.
معصوم بیگی تاکید می‌کند که 
افراد زنداني بعد از آزاد شدن از زندان 
با مشكلاتي هم‌چون طرد اجتماعي 
روبه‌رو مي‌شوند و از طرفي با کم شدن 
اعتماد مردم نسبت به آن‌ها به سمت انزوا 
پیش می‌روند. به تبع‌ آن،‌ بازگشت‌شان 
به محيط جامعه با مشكل مواجه مي‌شود 
و به همين خاطر بعد از مدتي و در واكنش 
به چنین شرايط غيرقابل‌تحملی، دوباره 

به ارتكاب جرايم روي مي‌آورند.
به اعتقاد جامعه‌شناسان، راه علاج در 
رفع موانع بیکاری و ایجاد اشتغال و در پی 
آن کاهش فقر و بالا بردن نشاط اجتماعی 
از طریق ایجاد یک ساز و کار اقتصادی 
سالم، پویا و بدون تبعیض در جامعه 
است،‌ به نحوی که امکان فعالیت و رقابت 
سالم برای همه، به‌خصوص نسل جوان، 
فراهم شود تا افراد برای حل مشکلات 

خود به ارتکاب جرم نیندیشند.

افزایش 10 درصدی آمار سرقت در سال 97؛

ضامن بمب اجتماعی کشیده شده است!

کمبود کلاس و فرسوده بودن مدارس 
ازجمله مشکلات مهم نظام آموزشی کشور است، 
خشکسالی، بیکاری و مهاجرت برخی استان‌ها را 
از این نظر در شرایط وخیم‌تری قرار داده است، اگر 
مدارس فرسوده را که هر لحظه ممکن است جان 
بگیرند بخواهیم استاندارد کنیم، با روند فعلی 80 

سال طول می‌کشد.
مدیرعامل موسسه خیریه جامعه یاوری در 
گفت‌وگو با خبرنگار اجتماعی ایرنا می‌گوید: 
با توجه به اینکه در خیلی از استان‌ها 30 درصد 
مدارس به خاطر شرایط نامناسب و قدمت 
بالایی که دارند تخریبی و فرسوده هستند، 
 هنوز به مدرسه‌سازی در کشور احساس

 نیاز می‌شود. 
رضا درمان، می‌افزاید: فوریت در این کار لازم 

است. چون مدارس تخریبی می‌توانند آسیب‌زا 
باشند. در حال حاضر بدون در نظر گرفتن فضاهای 
تخریبی و غیر قابل استفاده، در کشور 40 میلیون 
متر مربع نیاز به فضای آموزشی جدید داریم. اگر 
هزینه ساخت هر متر مربع فقط دو میلیون تومان 
باشد، یعنی 80 هزار میلیارد تومان پول نیاز داریم 

تا این فضا را بسازیم.
در این میان با توجه به پولی که خیرین برای 
مدرسه‌سازی وسط گذاشته اند )یعنی چیزی 
حدود هزار میلیارد تومان( و همچنین اگر 
بودجه‌های سازمان نوسازی مدارس همانند 
سال‌های گذشته نزدیک به صفر باشد، 80 سال 
زمان می‌برد تا فضاهای آموزشی جدید را بسازیم. 
به شرط اینکه مدارسی که الان در حال کار هستند 
فرسوده و جزو مدارس تخریبی نشوند و مدارسی 

که الان تخریبی هستند قول بدهند که تا 80 سال 
دیگر خراب نشوند. »به همین دلیل مثل قبل نقش 
خیرین در این موضوع باید حفظ شود و مدرسه 

سازی را با مشارکت خود رشد و توسعه بدهند.«
به گفته مدیرعامل خیریه جامعه یاوری و با 
توجه به آمار منتشر شده از سوی سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس، در میان منطقه‌های 
نیازمند به فضای آموزشی استان البرز مقام اول و 
پس از آن استان سیستان و بلوچستان مقام دوم را 
در کشور دارد. البرز به خاطر تراکم جمعیت شاید 
و استان سیستان و بلوچستان به دلایل مختلف 
به ویژه پراکندگی جمعیت، دور بودن مسافت، 

جمعیت زیاد و ... 
مشکل دیگری که به چشم می‌آید به مسائل 
فرهنگی برمی‌گردد. خیلی از اوقات به خاطر 

دور بودن مسافت مدرسه یا حضور معلم مرد در 
کلاس‌ها، خانواده‌ها اجازه تحصیل به دخترانشان 
را نمی‌دهند. در این میان یا فرایند آموزش متوقف 
می‌شود و فرد در مقطعی با تغییر شرایط ترک 

تحصیل می‌کند یا هیچ وقت به مدرسه نمی‌رود.
»معمولا این بخش را سازمان آموزش و پرورش 
باید حل کند. با این حال ما با این سازمان در تعامل 

هستیم و پس از افتتاح هر مدرسه ای آن را به 
متولیان دولتی تحویل می دهیم تا از جهت معلم 
و برگزاری کلاس‌های درس و نیاز منطقه تصمیم 
بگیرند. جالب است بدانید ما مدارسی را داریم که » 
فقط با حضور یک دانش‌آموز برگزار می‌شود و طبق 
آمارها ما در کشور بالغ بر 200 مدرسه داریم که یک 

دانش‌آموز دارد.«

با روند فعلی؛ 

استانداردسازی مدارس 80  سال طول می‌کشد

بررسی

کارشناسان  بیکاری و فقری را که به تبع آن ایجاد می‌شود، مهم‌ترین دلیل گسترش سرقت می‌دانند، زیرا اولویت انسان 
تأمین نیازهای فیزیولوژیک و مادی‌اش است. وقتی در جامعه‌ای بیکاری افزایش می‌یابد، فقر و اختلاف طبقاتی نیز افزایش 

می‌یابد و عده‌ای برای برآوردن نیازهای اولیه به راه‌های ناصحیح چون سرقت رو می‌آورند؛ اما پس از مدتی دزدی تبدیل به رویه 
این افراد  می‌شود و افراد دیگر حاضر به کارنشده و راه راحت‌تر را انتخاب می‌کنند. این در حالی است که افزایش سرقت باعث 

ناامنی در محیط‌های اجتماعی شده و افراد هنگام حضور در اماکن عمومی و پرتردد همواره در تهدید جیب‌بری قرار دارند.

در جامعه ناامن از آن‌جا كه 
هيچ نظمي حاكم نيست 

و امور بر محورعدالت 
نمی‌چرخد، مردم افراد 

دچار سردرگمي مي‌شوند 
چون نمي‌توانند به حقوق 

خود دست يابند. در اين 
جامعه نهاد مشخصي وجود 

ندارد كه از حقوق افراد 
حمايت كند

 براساس اعلام 
مسئولان  کشور ما سه و 
نیم میلیون بیکار، بیش 
از دو میلیون معتاد و ۱۱ 
میلیون حاشیه‌نشین 

دارد. این آمارها به معنای 
یک »بمب اجتماعی« 

است که هر لحظه ما را به 
سمت فروپاشی اجتماعی 

می‌کشاند
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